— ex triplici ratione avide et cum sinceritate desiderabant, Filium Dei incarnari 28 b — desiderabant videre Christi humanitatem 48 b — preces multiplicabant pro adventu Christi acceleratione 27 a — affligebantur ex divinae promissionis dilatione *ibid.*

— Christo adveniente in limbum, aperte lucem Divinitatis viderunt 48 a — in limbo liberati sunt per sanguinem Christi *ibid.* — aeternus vide V. *Trinitas.*

PATIBULUM — Nullus accedit libenter ad patibulum 540 a

PATIENTIA — est purgatorium, quod animam purificat 534 b — Per ipsam mala tolerantur illata 415 b — Victoria per patientiam est gloriosissima 139 a — Minor est virtus, quam patientia non format 569 a — impeditur per avaritiam 288 a

— Patiens verus non debet murmurare in corde, non obloqui in ore, nec repugnare in opere 296 a — Non possumus esse patientes nisi patiendo 639 a — non potest esse sine humilitate 285 b — Homo debet esse in patientia plantatus et non stare in patientiae initis *ibid.* — In prosperitate multi videntur patientes, qui pro modico efficiuntur impatientes 299 a — Saepe homines sunt patientes in verbis et non in factis 139 a

— semper habenda est 472 a — est necessaria, maxime in tempore necessitatis et adversitatis 299 a — maxime necessaria est in afflictione et confusione 569 a — In igne patientiae boni probantur et mali consumuntur *ibid.* — Patiens in tribulatione probatur sicut bonum aurum in igne 486 b — in tribulatione viget 285 b — Patientiam debemus habere, quando ab aliis humiliamur 54 a — habenda est in poenitentia, ut non deficiamus *ib.* b — requiritur ut transeamus ad mansuetudinem 648 a — significatur in ove *ibid.*

— Debemus instrui exemplo patientiae Christi 206 a — Christus est exemplar patientiae ex quinque causis 54 a — Modus vincendi in novo Testamento est per patientiam 439 b

— inter fluctus vivere facit 183 b — omnibus passionibus superferitur *ibid.* — Per patientiam respectu hostis maledicentis acquiritur benedictio 686 a — Haec est perfecta, sed valde paucorum *ibid.* — Patienter sustinentibus appropinquat redemptio 24 a — Patientes vitam aeternam consequuntur 600 a — nobis parat dotem impassibilitatis 284 b. 286 a

PATRIA — In patria erimus in sanctis sanctorum 285 b

PATRIARCHAE — dicuntur montes aromatici 688 b — In Patriarchis erat praeclaritas meritorum et visionis intellectualis 150 a — In eis claruit spiritus sapientiae 599 a, b — Ipsos imitari debemus *ibid.*

Paulus — interpretatur electus mirabilis 218 b — potest figurare Christum *ibid.*

— persequebatur discipulos Christi non ex certa scientia aut malitia, sed ex ignorantia 423 b — Ignorantia et zelo deceptus rectum credebatur quidquid faciebat *ibid.* — zelo iustitiae ignoranter persequebatur veros Apostolos 436 b — qui sapientem se tenebat, iure sicut caecus trahabatur 423 b — qui ducem aliorum se faciebat, iuste Ananiae in discipulum tradebatur *ibid.* — Maxima fuit violentia in convertendo Paulum *ibid.*

— vocatur pius pater et sollicitus magister 456 b — est maximus zelator humanae salutis 55 b — est maximus animarum zelator 69 b — habuit insuperabilem zelum fidei christianae 579 b — post multa mala, quae Christianis intulit, multa tormenta portavit 550 b — habuit affectuum varietatem 528 b — fuit humillimus 588 b — fuit magnus et tamen contentus vili veste 211 b — non quae-rebat datum, sed fructum 300 a

— bene habuit cor inflammatum 265 b — secutus est Christum in paupertate 300 a — quare in sola cruce gloriatus sit 467 a — semper habuit compassionem passionis Christi 307 b

— vidit arcana Dei in angelicis spiritibus in tanta plenitudine, quod nullus ultra aliquid addere potuit 610 a — vidit quod erat in caelo, quia habebat in se illum, in quo refulgent omnia 629 b

— plura scivit per unctionem quam per lectionem, plura per donum quam per studium 338 b — per gratiam disponebatur ad veritatem intelligendam et intellectam evangelizandam *ibid.* — certus erat, quod doctrina, quam didicerat, salutaris erat 592 b — fuit filius olei sapientiae illustrantis, ut esset doctor eximius ad illuminandam Ecclesiam 548 b — Ecclesia ad doctrinam Pauli corda gentilium gratia Spiritus S. replevit *ibid.* — Vide etiam V. *Petrus et Paulus.*

PAUPERAS — In paupertate intelligitur indigentia necessariorum 48 a — non est virtus, sed amor paupertatis 549 b — Pauper non omnis est dicendus, qui non habet, sed ille qui non habet et hoc ipso gaudet *ibid.* — consistit in contemptu terrenorum et appetitu supernorum 301 a — est caminus alios consumens et alios probans 579 a — durabit usque ad generalem resurrectionem 48 a

— quatuor damnabiles in mundo relevantur per quatuor divitias excellentes, quae sunt in Christo 425 b. 426 a

— est primum fundamentum omnis boni 374 a. 443 b — est fundamentum evangelicae doctrinae et complementum christianae vitae 443 b — est primum fundamentum omnium virtutum 289 b — est primum fundamentum evangelicae perfectionis 372 a — est sigillum approbativum legationis Christi 373 a

— Quid sit paupertas temporalis et spiritualis 527 b — Qui sint pauperes spiritu 443 b — Quidam sunt pauperes voluntate

PAU

simul et opere; quidam opere, sed non voluntate; quidam voluntate, sed non opere; quidam nec voluntate nec opere 549 b

— perfecta debet esse alta, profunda, lata et longa 536 b — perfecta nihil sibi appropriare requirit, nihil retinere, nihil dare vel recipere sine licentia praedicti 247 b — perfecta concludit in se totius evangelicae perfectionis summam 537 b — est triplex: alta, altior et altissima 467 a. 536 b. 537 a — bona est, quae est in patientia; melior, quae est in desiderio; optima, quae est in gloria 587 a, b — quae est cum cruce, habet coniunctam vitam evangelicam 579 a — superba Deo et hominibus est odiosa 537 a — Pauper superbus est hypocrita et apostata et quasi quaedam pestilentia *ibid.*

— contemnit totum mundum 305 a — Pauperes dicuntur sitim vento mitigare 553 b — Pauperes nihil habent in terra, sed expectant consolationem in caelo 351 a — Qui gloriantur in paupertate multo magis in abundantia sunt 537 b — etsi secundum apparentiam sit infirma, secundum virtutem est altissima 587 a

— Pauperibus debetur misericordia 685 b. 686 a — Vendita danda sunt pauperibus propter divinam complacentiam 425 a — Qui miseretur pauperis honorat Deum in paupere, sed qui non miseretur, ipsi vituperium facit 349 a — In pauperibus nutrimus et fovemus Christum ad modum matris foventis filium 213 a — Pauper stultus esset, si non acciperet bona 612 a

— Nulla comparatio est pauperis ad divitem 630 b. 631 a — Pauper a divitibus contemnitur 536 a — Avari deridentes pauperes provocant Deum 676 b — Magnum periculum est offendere pauperem, qui protectorem habet Deum 536 a — modo oblivioni data est 148 a — a saecularibus fugitur, sed a perfectis suscipitur et debet suscipi 443 b — Miserimi sunt qui ingrediuntur caminum paupertatis et resiliunt foras 379 a — Paupertati non est detrahendum, quia Rex caeli fuit pauperrimus 305 a — Signo paupertatis debet signari qui vult sequi Christum 36 a

— addiscenda est a Christo 148 a — Christus voluit esse pauper, ut nos ad paupertatem invitaret 536 a — Christus pannis involutus docet nos paupertatem 402 b — Pauperes sunt de schola Christi 351 a — vocatur obstetrix, quae Dominum involvit pannis 102 b — Christus insignivit nomen pauperum titulo regiae dignitatis 147 b — Primum verbum, quod Christus docuit, erat beatificatio paupertatis *ibid.*

— Qui vult accedere ad culmen paupertatis debet considerare causam motivam et formam perfectivam 535 a — Ad perfectionem paupertatis debemus moveri propter divinum consilium, exemplum, patrocinium, promissum *ib.* a, b — Mentis solitudo nos ponit in via paupertatis 128 a — Paupertatem Christi fere omnes studebant in Ecclesia primitiva, sed post erat paene

oblivioni tradita 536 a — Dominus invitavit ad paupertatem loquens ad animam *ibid.* — Quia ad hanc vocem aures hominum obsurdierant, Dominus renovavit exemplum paupertatis per Franciscum *ibid.*

— Anima per quadrigam paupertatis erigitur ad superna 536 b — Huius quadrigae anruga est Christus *ibid.* — facit hominem caelestem 587 b — caelestia sectatur 695 a — ubi est abundantia tribulationum, in bona anima parit abundantiam consolationum 537 b — voluntaria introducit per portam prudentiae 604 a — erat causa, quod quidam servatus est a morte 527 b

— Pauperes tanto sublimiores sunt regibus terrae, quanto caelum sublimius est terra 447 b — Christus pauper factus est, ut humiles pauperes sublevaret et inopes pauperes locupletaret *ibid.* — Pauperibus venit Christus ut splendor veritatis 428 b — Pauperes sunt nuntii Domini 458 b — Pauperes Dens praecipue eligit et vocat, ut excludat gloriam humanam 515 a — Dominus iudicium causae et sententiam pauperibus tribuit 536 b

— Probatis in camino paupertatis Deus dat gratiam 579 b — Isti sunt aurum electum *ibid.* — Agilitas paupertatis pervenire facit ad portum salutis 467 a — in praesenti perficit, in futuro magnificat 443 b — facit heredes regni caelorum *ibid.* — Pauperes habeat nomina sua scripta in caelo 618 a — Angeli pauperibus praebent obsequium, portantes eorum animas in paradisum 366 a

— Brevis est pauperum adversitas, sed aeterna eorum felix iucunditas 364 b. 365 a — Pauperes pro sua paupertate accipient regnum supremum, aeternum, opulentum et iucundum 536 b — Pauperes hic habent triplicem adversitatem, pro qua in futuro accipient triplicem iucunditatem 365 b — Pauperes vitam beatam consequuntur 600 b — Qui voluntarie terram dimiserunt, iis adiudicabitur caelum 595 a — Pauperes elevabuntur, quando iudicabuntur divites 366 a

PAX — est quantum ad id quod est supra nos, infra nos et intra nos 293 b — est internae conscientiae, supernae benevolentiae, aeternae congaudentiae *ibid.* — conversationis consistit in custodiendo se a noxiis vitis, in conformando se ceteris, in neminem laedendo verbis aut factis 292 a — Christi quid sit 70 b. 71 a

— Deus dicitur pax 69 b — Deus vocatur pax ex quadruplici ratione 70 b — vocatur thronus Salomonis 303 a

— est custodia cordis 69 b — est Dei paradisus, requies et salus mentis *ibid.* — est origo omnium gratiarum, radix omnium meritorum, plenitudo omnium iucunditatum, possessio omnium virtutum 70 b

— Nihil est homini ita bonum sicut pax 542 b — Nihil est pretiosius, delectabilius et felicitius pace unionis 292 a — Divinitatis est ab omnibus veneranda et desideranda et omnibus necessaria 69 b — petenda est ab his, qui nos persequuntur

PEC

tur, licet culpa non sit ex parte nostra 347 b

— Ad pacem habendam requiruntur quatuor 69 b — in convictu acquiritur ex hoc, quod cuiuslibet quod suum est redditur, et quisque suo est contentus 533 b — Pacem non habebit qui non vult obedire Deo 268 a — Pacem tantum habent mites et humiles 303 a — Pro ipsa habenda debent homines se expoliare a divitiis mundanis 573 b — Ubi maior est amor, ibi maior est pax 653 b — Vinculum pacis custoditur per quatuor 422 a

PECCATOR — idem est, quod spiritualiter infirmus 367 a — ex diabolo est non per creationem, sed per imitationem *ibid.* — omnes reducantur ad voluptuosos, avaros, superbos 277 b — Homo efficitur peccator per superbiam, carnaliter, odium 367 a — erubescit ad aperta 246 a

— dicuntur palcae 344 b — vocantur spinae 697 b — Anima peccatrix vocatur filia maris 104 a — designatur per villicum 384 b — designatur per Petrum positum in vinculis 131 a. 424 a

— omnibus rebus abutitur 246 a — quantum est de se, detorpat universum 709 b — offendit aspectum humanum, divinum et angelicum *ibid.* — quodam modo curiam caelestem turbant 521 a — est dissipator honorum Dei 384 b — errat a via communi, veritate, aequitate, caritate 302 a

— iniuriatur Creatori suo 347 b — propter nimium amorem mundi contemnit Deum 194 a — impugnant Deum gula, ventre, lingua, capite 72 a — gloriam crucis in gloriam vanitatis convertunt 662 b — iterum Christum crucifigunt 303 b. 347 b — Eorum nequitia comparatur obscurationi luminarium 36 b

— aridi sunt gratia et privati opere bono 344 b — In peccatoribus non est bona operatio nec affectio circa bonum 540 b — velut mortui sunt sine sensu et sine motu 584 b — perdit lucem spirituales et subiectus est daemone 617 a — Vita peccatoris est infructuosa per concupiscentiam oculorum; amara, per concupiscentiam carnis; venenata, per superbiam vitae 52 b — Circa filios concubinae notatur subtractio divinae protectionis, captivatio mentis, amissio hereditatis caelestis 236 b — plantant labruscas 287 b — post peccatum apparet turpis et sine vestitu exteriori 662 b

— licet obtineat Christiani vocem, tamen perdit rem 447 a — gravatur duplici iniquitate 436 b — sunt impatientes, et ita faciles ad iracundiam 343 a — Quod est eis occasio virtutis, salutis et gratiae convertunt in augmentum culpae 489 b — Opprobrium iniquorum habet tria annexa 453 b — Nihil est infelicius felicitate peccantium 451 a — licet habeant penuriam et sterilitatem, tamen statum culpae reputant optimum 400 b — afflicti miseris non volunt clamare ad Dominum, sed impatienter subito deficiunt 489 b

— varie a Deo vocantur 363 a — quidam Deum non audiunt, quidam audiunt,

sed non veniunt *ibid.* — Christus loquitur ad peccatores per internam inspirationem 58 a — Deus peccatores instanter vocat, patienter expectat, clementer suscipit 347 a — Christus peccatorem illustrat, revocat a consueta conversatione, provocat ad sequenda sua praecepta 397 b

— invitantur ad poenitentiam audientes, in Angelis per hoc generari laetitiam 370 b — inducitur ad poenitentiam per misericordiam 28 a — memoria mortis maxime movetur ad emendationem 397 b — dissipantur non ut pereant, sed ut vitam gratiae recuperent 332 b — variis modis compellitur ad implorandam divinam misericordiam 226 b

— In ipso considerari potest sceleris circumvolutio, cordis contritio, confessio 395 a — Ipsi necessariae sunt expulsio culpae, infusio gratiae, exercitatio iustitiae 453 a

— non obedit Deo, nisi poeniteat 503 b. 504 a — non poenitet, nisi ut sit iustus 504 a — quomodo debeant facere poenitentiam 196 b — Conditio peccatoris describitur quantum ad statum transgressionis, actum subiectionis, affectum orationis 183 b — Anima peccatrix clamat clamore amaro, veridico, satisfactorio 213 b — quare debeat cum magna humilitate confiteri prostratus ad pedes presbyteri 393 a

— A peccato surgendum est per contritionem, confessionem et satisfactionem 585 a — debet surgere per mali detestationem 239 b — debet exsurgere per desertionem peccati *ibid.* — debet exsurgere a mortuis, id est ab operibus mortuis extra caritatem factis *ibid.* — manifesti nec resurgunt nec resurgere se ostendunt cum Christo 276 b — sunt in triplici fovea, quae opponitur resurrectioni *ibid.* — Peccans cogitatione, continuo surgit; opere, vivificatus sedet; consuetudine, vivificatus ligatus est 412 b

— si revertitur ad Deum, ipse commovetur misericordia 350 b — redeuntes ad Dominum ipsum invenient summe placabilem 71 b. 72 a — si converti voluerit, clementer suscipitur a Christo 189 a — quantumcumque magnus non desperet propter timorem iustitiae, sed confidat propter benignitatem divinae misericordiae 243 b — a Deo recipiuntur sicut filius prodigus a patre suo 350 a

— designatur per filium prodigum 257 b — revertitur ad patrem, quando poenitet *ibid.* — Tunc praeparatur ei corpus Christi et consolatio spiritualis *ibid.* — propter foeditates praeteritas a Deo devitatur, sed sicut filius prodigus clementer suscipitur 347 b — Explicatio *ibid.* — Tardius Deo videtur peccatori veniam dare quam ipsi peccatori accipere 233 b

— recurrentes ad Mariam fiunt arbores salutiferae 697 b

— conversi non reficiuntur in conscientia, si sine doctrinae pabulo dimittantur 379 a — reconciliatus et iterum Deum offendens virtutem evacuat passionis 727 a

— statim dignus est totali consumptione, nisi esset divina misericordia 347 b — Quod Deus non statim de peccatoribus se vindicat, misericordia est, sed quod vindicabit se, iustitia 350 b — Diabolo non statim verberat peccatores, donec crudelius verberabit in inferno 440 a

— ratione culpae meretur poenam sempiternam 392 b — sicut in Dei iustitiam peccavit, sic per eum qui aeternus est, in aeternum punietur in igne infernali 344 b — quamdiu vixerunt praesentia ardentes amaverunt ideoque iuste puniuntur poena aeterna 383 b — prae timiditate et inconstantia non valent fugere culpam, ideo iuste puniuntur poena inferni 400 b — sunt sidera errantia, quibus procella tenebrarum reservatur 659 a

— Terribilis est animae peccatrici occursum iudicis 694 a — formidabunt Dominum in die ultionis 71 b — in die ultionis videbunt superius iustum iudicem, inferius ignem aeternum, interius conscientiam remordentem et exterius hostem constantissime accusantem *ibid.*

PECCATUM — Duo sunt genera peccatorum, scilicet originale et actuale 634 a — originale significat tripliciter per morbum leprae 47 a, b — per rubiginem designatur 634 a. 714 a — comparatur surditati ex duplici ratione 47 b

— Ratione foeditatis originalis culpae nascimur omnes filii irae et carnales 224 a — Merito ipsius eramos tanquam pupilli et absque patre et privati hereditate 485 b — nos privavit hereditate regni caelestis 224 a

— foedit ut macula, laedit ut infirmitas et ligat ut reatus 634 b — Per illud inflicta est ignorantia in intellectu, malitia in affectu, impotentia in effectu, concupiscentia in his omnibus 720 a — in homine fecit obscuritatem, tepiditatem, timiditatem, quae eum deordinabant a Trinitate 400 a — In homine erant ante adventum Christi defectus potentiae, experientiae et intelligentiae 45 a — Per culpam originale anima infirmata est amissione potentiae, excaecata amissione sapientiae, captivata amissione iustitiae 90 a

— Per peccatum originale homo incurrit tenebrositatem, malignitatem, debilitatem 331 a — Homo per peccatum originale devenit ad hebitudinem, curvitatem, feritatem, segnitatem, voracitatem et atrocitatem 647 b — Media ad sanandum *ibid.* — Propter illud inflicta est concupiscentia et ignorantia 588 b — Merito peccati originalis pugna est inter carnem et spiritum 398 b

— Per peccatum homines dispersi erant propter septemplex discordiam 61 b — Per peccatum originale homo passus est septem defectus 50 b — Per peccatum originale homo passus est incommodum in effectu, profectu et affectu, quia recessit a summa maiestate, bonitate et pietate 183 a — Per ipsum incurrit homo difficultatem ad bonum et pronitatem ad malum 46 a. 437 a — Per peccatum originale fuit homo despoliatus, vulneratus et debilitatus 400 b

— Anima peccato originali facta est nuda et deformis, sauciata et languens, caduca et debilis 401 a — Post peccatum originale oculus carnis in sua luce remansit, oculus rationis est obnubilatus, oculus divinae contemplationis excaecatus 459 b

— nobis caesavit multiplices poenaltitates 411 b — Per illud fractum est genus humanum 714 b — Per ipsum homo similis factus est brutis in necessitate moriendi et in brutalitate vitiorum 647 b — Merito peccati originalis omnis homo est mortis debitor 400 a — Ideo Deus nunc permittit, innocentem occidi ab impio *ibid.* — Praevaricatio voluntaria fuit initium et origo humanae mortis 208 a

— Deus solus nos liberare poterat a malis per Adae peccatum contractis 38 b — Luctus et tristitia erant in vultu hominis ratione primae praevagationis, sed haec in gaudium conversa sunt in Christi nativitate 111 a — tantum per Christum mundari potuit 187 a — Culpae originalis deleta est per Christum 29 a — Anima peccato originali infecta a Christo fuit vestita, sanata, roborata 401 a — Liberatio ab originali culpa significat per leprosum mundationem et surditatis sanationem 47 a, b

— in Maria fuit deletum quantum ad maculam, sequelam et causam 634 a, b — in aliorum sanctificatione relinquitur quantum ad pronitatem ad peccandum *ib.* — mundatum est sufficienter, licet non quantum ad omnes efficienter 187 a — Rebello in carne contra spiritum reordinatur per obtemperantiam humilitatis 588 b — Vide etiam V. *Adam.*

— actuale consistit in aversione ab incommutabili bono et conversione ad commutabile bonum 50 b. 137 a — includit maculam, sequelam et offensam 625 b — Quid haec introducunt *ibid.* — tam magna sunt, quantus est ille qui offenditur 246 a — dicitur tenebra, quia fit in tenebris 527 a — dicuntur nebulae 659 a — vocatur paralysis spiritualis 423 a — Per stellas nigras intelliguntur obstinati in peccatis 720 a — mortale vere est desertum 609 a

— Peccare idem est quod deficere 398 b. 400 a — Qui per peccatum elongatur a Deo deficit ab ente 531 a — nihil est, et qui peccat nihil fit *ibid.* — non habent verum esse, sed vanum et defectibile 322 b — corrumpit et deducit ab esse 531 a

— fit per quatuor passus, qui sunt peccati cognitio, delectatio, deliberatio, electio 225 b — In electione pervenitur ad mortem animae *ibid.* — inchoatur in affectu, proficit in consensu et consummatur in actu 270 a — In eo est suggestio, delectatio, consensus et operatio 635 a — describitur quoad originem, consummationem et finalem ordinationem 381 a

— Anima cadit per ignorantiam, concupiscentiam, violentiam 423 a — omnia veniunt ex septemplexi falso amore 264 b — omnia pullulant ex luxuria, avaritia et superbia 306 a — omne aut est in Deum, aut in proximum, aut in subiectum proprium 367 a

PEC

— Nullus est sine peccato actuali vel originali nisi solus Christus 28 b — In Christo solo nulla fuit peccati deformitas 684 b — Excepta Virgine Maria, omnes peccarunt 702 a

— Vix est aliquis, qui non habeat satis plorare de peccatis suis 268 a — In hac vita potest subjugari, sed non exterminari 307 a — Quotidie inique agimus contra Deum 349 b — Occasiones peccandi ubique nos infestant 572 a

— Non est peccatum, quod fecit homo, quod non possit facere et alter homo 557 a — Debemus flere, si conspiciamus, alios labi in peccatum, quia fortasse in consimilia lapsi sumus aut labi possumus *ibid.* — In culpa concipimur, in peccatis nascimur, in peccatis nutrimur et in peccatis, ut sapius, morimur 545 b

— Utrum pueri infra septem annos possint peccare mortaliter 527 a — Aliqui sunt ita simplices, quod non peccent mortaliter, etiam postquam sunt viginti annorum *ibid.*

— omnia vitanda sunt 374 b — relinquenda sunt in opere et in corde 405 b — Debemus summo horrore vitare peccatum 265 a — Magis mori eligere debemus quam peccatis inquinari 516 b — Bonus homo prius vellet habere amputatum brachium quam separari a Christo 212 b — tam vile est, ut si possit homo habere paradysum cum peccato, tamen eo carere deberet nec facere peccatum pro eo habendo 261 a

— Homo debet erubescere peccatum suum 268 b — Homo, cum peccavit, non intellexit dignitatem suam 647 b — Non dolemus de peccato, quia non consideramus peccatum 137 b — Eorum consideratio operatur in nobis vindictam punitionis 308 b

— facilius evitantur, si cogitamus, quomodo diabolus pro uno desiderio est aeternaliter damnatus 529 b — Homo non iret ad peccatum, si cogitaret mortem 539 b — deseritur per egressionem a tenebris erroris rationalem obcaecantis, ab illecebris carnalis lasciviae concupiscibilem deformantis, a praesidentis crudelitatis diabolicae irascibilem opprimentis 242 a — Homo non fugit peccatum nisi per timorem 420 b. 643 a

— Quia non cito profertur sententia, ideo peccata absque timore perpetrantur 505 b — Qui sine timore peccat in dorso peccata portat 720 a

— fuit causa passionis Christi 264 b — Peccans causa est plagarum. Christi 261 a — polluit sanguinem Christi et Spiritus S. templum 297 b — Magis voluit Christus pati quam peccatum dimittere impunitum 261 a — Christus paratus esset iterum crucifigi pro peccatoribus, si necesse esset, quia summe ei peccatum displicet 260 b. 261 a. 629 a — Exemplum *ibid.* — Si bene cogitaret homo, quod Filius Dei pro peccatis sanguinem sparsit, multum doleat 645 b — Qui peccat Christum iterum crucifigunt 216 b. 260 b. 261 a. 265 a. 297 b

S. Bonav. — Tom. X.

PEC

— Multae sunt poenitates et infirmitates, quae sequuntur ex peccato 562 a — graviora relinquunt maiores sequelas 412 b — Felle amaritudinis repleti sumus pro peccatis nostris 716 b

— Ex peccato contrahimus pronitatem ad malum, difficultatem ad bonum, longinquitatem a Deo 620 b — In sequela peccati est difficultas ad bonum et pronitas ad malum 547 a — Delectatio peccati facit pronum ad omnia peccata 445 b — inducit vulnus per offensam, sordes per maculam, servitutem per sequelam 547 a

— nos faciunt debitores eorum quae non possumus solvere 417 b — occurrunt nobis ad occidendum et devorandum 511 a — mordet conscientiam 539 b — mortale est vulnus letale *ib.* a — facit sicut latrones *ib.* b. 540 a — facit sicut malus tabernarius 540 a

— Per peccatum fit anima civis infernalis 324 b — Quanto anima est creatura pulchrior, tanto foetidior per peccatum efficitur 246 a — Nihil ita deturpat, sicut facit peccatum 709 b — inficit cor humanum 550 a

— est fugiendum, quia animam intoxicat, spoliatur, occidit, ad damnationem ducit 539 b. 540 a — nos facit pauperes, miserabiles, caecos, nudos 425 b. 426 a — Non est ita vile cadere in lutum, sicut diu stare in peccato 527 a — facit tria mala in anima sicut lepra in corpore 184 a, b — in anima nihil aliud est quam venenum in mensa 539 b — Similitudo *ibid.*

— Modica delectatio peccati destruit in anima omne bonum gratiae 324 b — in conscientia est sicut incendium et consumit bona spiritualia 226 b — obnubilat animam peccatricem et impedit orationem *ib.* a, b — obtenebrat hominem 415 b — Per peccatum Deus privatur animae dominio, obfuscatur imago, perditur similitudo 446 b — aufert animae rectitudinem, fortitudinem, promptitudinem 423 a — Haec Christus restituit *ibid.* — claudit ostium cordis 58 a

— aufert animae caput suum 540 a — expellit de anima hospitem divinum 364 b — Peccatis homo moritur Deo 278 b — est offensam Dei et perditio animae 261 a — Quanto quis in pravo opere magis delinquit, tanto a Dei similitudine recedit longinquus 423 b — Peccato blasphematur et exprobratur Deus 427 b

— Per peccatum homo vendit animam suam diabolo 348 a — Per peccatum homo introducit diabolum in animam 361 b — Qui non curant purgare peccatorum tenebras videntur de corde suo facere dormitorium diaboli 226 b — Anima peccatrix est latrina diaboli 336 a

— Opera cremabilia fidei fundamentum non destruant 606 b

— punitur praesenti miseria, morte, gehenna 411 a — ponit sub reatu poenae et excludit a visione Dei 46 a — Peccans de misericordia Dei excidit, sed non evadit eius iustitiam 446 b — est materia et pabulum ignis aeterni 287 b — Cum homo peccat, macula peccati in conscientia scri-

bitur ad indicandum eum dignum morte aeterna 377 a — Qui in eo moriantur nunquam ad gaudia perducuntur 609 a — Anima peccatis compressa gemit, quod cum aliis non potest transire ad patriam 104 b

— Eorum remissio est quaedam a morte resurrectio 584 b — remissum non requiretur ultra ad puniendum 53 a — si ex parte tantum fuerit remissum, necesse est, peccatorem transire per acerbam adustionem 656 a — si nullo modo fuerit purgatum, debemus transire per ignem inextinguibilem *ibid.*

— Deus solus potest effective dimittere peccata 437 b — non delentur nisi per divinam misericordiam 655 b — auferri non possunt nisi in sanguine Agni 726 b — non mundatur nisi per aspersionem sanguinis Christi 471 a — Valde crudelis est qui peccare non dimittit hoc attendens *ibid.* — dum remittuntur virtute sanguinis Christi, ad innocentiam renovamur 728 b

— veniale ab igne caritatis in viris perfectis statim consumitur sicut gutta aquae in camino 645 b — abluuntur timore et amore 310 a — purgantur per dilectionem 417 b — Ille plus obligatur, cui plus dimititur *ibid.* — Septem sunt corruptiones peccati, contra quas habetur septiformis incorruptio per caritatem 138 b — A peccato surgimus per veritatem, castitatem, virtutem 423 a

— non expiatur nisi per verum sacrificium 136 a — Nemo liberatur a propria iniquitate, nisi prius liberetur a culpa originali 239 a — Homo potest de se dimittere actum peccandi, sed non potest super culpam 437 b — non potest esse cum poenitentia vera 539 a — quando dicatur tegi 437 b

— a gratia sanatur per contritionem, confessionem, satisfactionem 547 a — dimititur, si adest dolorosa contritio, pura confessio, condigna satisfactio 437 a — sunt relinquenda per contritionem, confessionem et satisfactionem 550 a — Similitudo *ibid.* — Nullum est peccatum, quod istis tribus non mundetur *ibid.* — in anima est sicut latroneulus in domo propria diripiens bona gratiarum et virtutum 226 b. 227 a — Hunc debet peccator deprehendere manifestando culpam, ut perditam recuperet recipiendo gratiam *ibid.* — nunquam remittuntur, nisi restituantur ablata 368 b. 437 a — remittuntur sola contritione 437 b

— a solo Deo potest dimitti, licet peccator mediante sacerdote absolvatur 417 a, b — non potest curari, nisi sacerdoti fuerit confessum 550 a — est indelebile, donec fuerit revelatum in confessione 53 b — debent per confessionem manifestari 226 b

— Per peccati confessionem et desperationem aperimus Christo cor nostrum 58 a — electorum erunt ad ipsorum et Dei honorem, quia ista vicierunt per confessionem 526 b — erunt ad confusionem damnatorum, qui non volebant ea confiteri *ibid.*

— Nulli datur venia peccatorum, nisi prius dimittat retrahens peccatum 405 b

— tantum dimituntur, si quis proponat postmodum non amplius peccare 388 a — sunt emendanda et postmodum non committenda 75 a — Dominus dimittit peccata per misericordiam, ea repetit per iustitiam 417 b — Nihil prodest in peccatis ieiunare et iterum eadem facere 458 a — Nihil tantum displicet Deo, sicut quod homo redit ad peccatum 260 b

— Dei misericordia est praesidium contra offensam; gratia, contra maculam; tutamentum Ecclesiae, contra sequelam 662 a, b — Contra triplicem defectum, quem contrahimus ex peccato, praestant nobis remedia Raphael, Gabriel et Michael 620 b

— capitalia vide V. *Vitium*.

PECUNIA — Aerugo pecuniae vertitur in testimonium nequitiæ et augmentum poenae 460 b — retrahit a sacrificio Dei 62 b

PEDICULI — multum infestant dormire volentes 573 b — designant remorsus conscientiae *ibid.*

PENNAE — designant affectiones 322 a — deargentatae sunt virtutes perfectae 640 a

PENTECOSTES — Haec solemnitas tanto venerabilior et ardentius est colenda, quanto profundioribus mysteriis exstat insignita 333 b — Hoc festum describitur quoad principium effectivum, subiectum receptivum et actum intermedium 331 a — Hodie diurnum beneficium essentialiter et radicaliter consistit in triplici dono *ibid.* — Hodie diurnum beneficium describitur ex parte divinae munificentiae largientis, Ecclesiae suscipientis et finis consummantis 341 b

— Haec dies est incitativa, invitativa, sursum activa, inflammativa 336 a — Hodie terreni et peccatores moti sunt ad poenitentiam 332 a — Spiritus S. volens recondere in Apostolis manna et aroma nominis Christi eos hodie adornavit caelestibus refugentis 330 b — Hodie Apostoli ita perfecte et excellenter illustrati sunt, ut ad notitiam et speculationem Dei elevarentur 331 a, b

— Vide etiam V. *Apostolus et Spiritus S.*

PEREGRINI — fortiores praecedunt alios ultra fossatum et extendunt eis manus ad adiuvandum 327 a

PERFECTIO — Christianae perfectionis altitudo consistit in comprehensione veritatis et exercitatione virtutis 562 a — Perfectus est homo, si refulgeat per gratiam et resplendeat per exemplum 543 b — evangelica consistit in humilitate 595 b, 596 a — Declaratio perfectionis designatur per lampades, quae sunt lampades simplicitatis, adversitatis, abdicationis, perfectionis operis 529 b, 530 a — Perfecti significantur per Arbee 608 b — Perfecti dicuntur filii lucis 228 b

— Si volumus venire ad statum perfectorum, debemus mundi vanitates considerare, consideratas despiciere et nos convertere ad speculanda aeterna 220 b — Qui vult sequi Christum in apice perfectionis evangelicae debet tria relinquere

497 a — Perfectus debet relinquere societatem perversam et mundanam 591 a — Nemo subito perfectus fit 457 a — Quamdiu quis habet in quo proficere possit, nondum ad summam perfectionem pervenit *ibid.* — Nihil prodest perfectionem vitae vovere et non reddere 229 b

— Perfecti debent esse imitatores passionis Christi 327 b — Perfecti debent divina opera admirari, si volunt admiratione sublevari, sublevatione illuminari, illuminatione delectari et mirabiliter delectando ac delectabiliter admirando contemplari 229 b — Perfecti debent irrigari computatione et devotione, secus sunt similes montibus Gelboe *ibid.*

— Perfecti super fundamentum fidei aedificant aurum contemplationis, argentum dilectionis et pretiosos lapides sanctae operationis 605 b, 608 b — Perfecti debent facere sex exercitia 228 b — Dirigitur viam Domini per octo exercitia perfectionis 68 a

PERICULUM — Omnis sapiens fugit loca periculosa 540 a — sunt praevidenda et praecavenda 454 b

PERICULUM — Est periculum pereundi propter septem defectus 191 b, 192 a

PERSECUTIO — in persecutione necessaria est cautela et Dei assistentia 293 a

PERSEVERANTIA — non deficit usque in finem 569 b — quid sit secundum S. Bernardum 486 b, 487 a — Oportet in labore perseverare 256 b — Sine ipsa nec qui pugnat victoriam, nec victor palmam consequitur 487 a

— dat triplicem consolationem 26 a — in bona est porta paradisi 505 a — in malo est porta inferni *ibid.* — Finaliter perseverantibus appropinquat redemptio 24 a — Deum ad subveniendum impetrat 378 a

— Boni operis fructus ad perseverantiam finalem non pervenit, si eum devotionis lacryma non perfudit 519 b — Qui habet oculum dextrum ad praemia et sinistrum ad supplicia, stabilis erit 613 b — petitur in qualibet petitione orationis dominicae 505 b — ut sit in nobis, accedendum est ad Mariam 125 b

PERSONA — Sunt trium differentiarum personae: divinae, angelicae et humanae 622 b

PERSUASIO — Melius persuadetur vita quam lingua, exemplo quam dicto 197 b, 205 a, 374 a — Efficacius persuadet pauper, qui mundum contemnit et carnem mortificat, quam dives, qui carnem nutrit et fovet in deliciis 374 a

PES — est pars corporis inferius tangens terram 561 a — sustentat totum corpus 66 b, 561 a — dexter movetur prius, sinister posterius 225 b — debet subesse 206 a — Homo servat pedes corruptibiles et non servat incorruptibiles 471 b

— Per pedes intelliguntur praedicatores et doctores 450 a — designat virtutem Verbi increati 66 b, 561 a — designat humilitationem Verbi incarnati 561 a — designat potentiam intellectivam, ama-

tivam et operativam 451 a — designat affectum 533 a, 547 b, 548 a — designant affectus necessitatis et voluptatis 364 b — Sub pedibus intelliguntur affectus mentis et corporis 36 a — designant affectiones circa bonum 540 b — designat inordinatam affectionem 359 b — Quid sit custodire pedem 388 a

PETITIO — omnis supponit indigentiam in petente 183 a — Humiliter petere debemus et sine pertinacia contemptionis 58 b — Petere debemus bonum gratiae, non vero diuturnitatem vitae nec cupiditatem pecuniae nec impietatem vindictae 312 a — contraria salutis nostrae vel proximi displicet Deo *ib.* b — In sua petitione multi decipiuntur *ibid.* — indiscrete formatae refelluntur 403 a — Qui petunt sinceriter, prudenter et fiducialiter accipiunt sapientiam, gratiam, constantiam 312 a, b

PETRA — designat eor 342 a

PETRUS — ad unius inssonis vocem secutus est Dominum 551 b — Christus in ipso voluit illuminare praelatos 218 a — admirans in suo Rege maiestatis dominum et humilitatis obsequium refugiebat lavacrum 252 b, 253 a, b — fuit frigidus mente et corpore, quando se calefaciebat 281 b — post negationem poenituit 550 b — linxit oculos suos amaritudine contritionis 626 a — non habebit pudorem in iudicio de suo peccato 526 b

— est dux exercitus christiani post Christum 209 a — accepit plenitudinem potestatis 514 a — Christus fudit oleum super caput eius, cum ei claves commisit 548 a — est stabilitus supra petram 471 b — in huius rei figuram cruci affixus est *ibid.* — fuit filius olivae sanctitatis, ut esset summus sacerdos ad consecrandam Ecclesiam 548 a

— positus in vinculis designat peccatorem 45 b, 131 a, 424 a — designat statum praelatorum 216 a

PETROS ET PAULUS — secuti sunt Christum ut Agnum, Doctorem, Regem, Patrem 554 a — secuti sunt Christum vestigia in humilitate, paupertate, caritate, patientia *ibid.* — Nemo erat eis in istis similibus *ibid.* — erant nobiles milites sui Regis *ibid.* — Domino assiterunt ut virtuosos principes, sensati assessores, devoti sacerdotes 548 b — figurantur in Ethai 554 b

— vere pauperes fuerunt 549 b — Explicatio *ibid.* — Rerum temporalium derelictio in eis astenditur admirabilis et universalis *ibid.* — ut possent perfecte Dominum pauperem sequi, omnia temporalia abiecerunt 550 b — Hoc illustratur similitudinibus *ibid.* — reliquerunt peccatum, mundum et semetipsum *ib.* a

— Uterque vulneratus et curatus est per contritionem 547 a — Utriusque vita iugis poenitentia fuit *ib.* b — commendantur quoad meritum perfectae virtutis et officium eximiae dignitatis 546 b — Uterque fuit filius olei laetitiae spiritualis, ut esset pastor fidelissimus ad gubernandam Ecclesiam 548 b — erant filii olei triplicis sapientiae per fidem, spem et caritatem 547 b

PIA

— sunt filii olei triplicis gratiae per contritionem, confessionem, satisfactionem *ib.* a, b

PHÆTON — fecit sibi pennas, consumsit orbem et se praecipitavit 129 a

PHANTASIA — per rem aoviter apprehensam magnam occupatur, per rem terribilem quassatur, per rem incurribilem et nocivam consternatur 79 b — Ratio phantastica noveca dicitur 59 a

PHANUEL — interpretatur contemplatio eius 711 b

PHARAN — interpretatur frugifer 128 a, b — significat plenitudinem gratiae *ib.* b

PHARAO — Ipsi cor nec verbis, nec promissis mollebat 636 a — quare recurrerit ad implorandum suffragium Moysi et Aaron 432 a — submersus est, quia persequeretur filios Israel ex cupiditate 467 a — venit ad iudicium cum persecutoribus electorum 72 a

— designat diabolum 261 a. 502 a. 509 a — Equitatus Pharaonis designat exercitum fidelium 501 b — Eius equitatu assimilatur Ecclesia et beata Agnes propter quatuor rationes *ibid.* — Liberatio de eius servitute designat liberationem de servitute diaboli 242 b

PHARISAEI — vacabant honestati Religionis 62 a — non sapient nisi terrena ad modum gigantum 130 b — propter indevotionem Christum nescierunt 62 a — erant sollicitissimi ad cognoscendum Christum *ibid.* — quia Christum non cognoverunt, sunt reprehendendi *ibid.*

— designat illos qui propter opera exteriora se reputant bonos 556 b

— qui se extollebat, peccator ab oratione recessit 325 a — Eius oratio non est exaudita, quia erat superba 389 a — Magna res est, quod Deus eius superbiam reprobat 393 b

PHILIPPUS — interpretatur os lampadis 531 a — In eo designatur sana doctrina *ibid.*

PHILIPPUS ET IACOBUS — bene coniunguntur, quia in ipsis figuratur perfectio bonae vitae 531 b — In ipsis erat idem sapere, velle, agere et intendere *ibid.* 532 a — in hac amoris concordia ad quatuor sunt coniuncti 532 a — ob quatuor causas habuerunt verum esse 531 a — Deus ipsis dedit lucem, discretionem, bonam famam et constantiam 532 a — commendantur a vita, amore, gratia, apostolatu 531 a — quare figurentur per duos Cherubim, duas virgas, duas olivas et duo candelabra *ib.* b

PHILISTINAEUS — Plaga, quam ipsi fecit David, designat plagam lateris Christi 266 a — designat diabolum *ibid.*

PHILISTINUM — interpretantur lingentes sanguinem 481 b — interpretantur potione cadentes 325 a — designant delectationes carnales 481 b — designant daemones 325 a

PHILOSOPHI — verbo dicebant, sed improbabant facto 567 a — cum magna agerent, tamen non pervenerunt ad magnum

Deum 483 a — aliqui potius innitentes stoliditati rationis quam soliditati primae Veritatis, interierunt 189 a

PHILOSOPHIA — Novem sunt partes scientiae philosophicae 159 b — est ancilla 564 a — Cogitationes philosophicae subiciendae sunt veritati aeternae 74 b — Dictamen rationis philosophicae nullius valoris est *ibid.* — respectu scientiae Christi est quasi nullius valoris 188 b — christiana est humilitas 578 b. 579 a — est lignum scientiae boni et mali 63 a — Per eam fides firmatur *ibid.* — Discentes philosophiam debent fugere quod est contrarium doctrinae Christi *ib.* b

PHISON — interpretatur oris permutatio 698 b — significat Mariam *ibid.*

PICTO — Qui pingit non ponit picturam nisi exterius 286 b — quando volunt aliquos docere ad pingendum, ponunt imagines ante oculos eorum et iuxta illas depingunt 539 a

PICTORAE — valde cito cadunt 541 a

PIETAS — cum sufficientia magnae divitiae sunt homini 475 b — Deus nullum caritatis obsequium remunerat sine spiritu christianae pietatis 435 b — Per exercitium pietatis pervenit ad intellectum veritatis 666 a — non nascitur sine zelo severitatis iustitiae 665 b — Hoc significatur in conceptione Rebeccae *ibid.*

PIGMENTARIUM — designat virtutis collectionem 535 a — designat dona Spiritus S. 326 a

PIGRIUS — Qui dormit in lecto pigritiae spiritualiter occiditur 477 a

PILATUS — Christum condemnando in omnibus Legem praeterivit 303 b — Explicatio *ibid.* — Ipsi comparantur praefati iniusti 285 b — verum scripsit, sicut Spiritus S. eum faciebat scribere 527 b

PINGUEO — In rore caeli et pinguedine terrae est benedictio omnium 127 a

PISCINA — significat poenitentiam 214 b — Quinque eius porticus designant quinque considerationes poenitentium *ibid.* — Infirmi apud ipsam depositi designant caecos per ignorantiam, claudos per impotentiam, aridos per duritiam 215 a — Hi sanantur per adventum Angeli, commotionem aquae, descensum in piscinam *ibid.*

PISCIS — Centum quadraginta quatuor sunt genera piscium in mari 192 b — quem cepit Tobias, designat diabolum; cordis eius particula, superbiam; fel, diaboli poenam 529 b — pauci, quid significant 381 b — Dantur septem explicationes duorum piscium 234 b. 235 a

PLACERE — Per tria hominibus placere possumus 455 b

PLAGA — Quatuor plagae terrae dicuntur quatuor inordinatae affectiones 131 b. 179 b

PLANTATIO — in hoc mundo est duplex: caelestis et infernalis 52 a

PLATO — quomodo provocaverit discipulos ad sapientiam 469 b

PLUVIA — quando descendit, iterum reascendit 556 a — designat affluentiam gratiarum 465 a — Aquae pluviales signi-

POE

flicant effusionem multiformium devotivum 37 b

POENITENTIA — perdit gressum corporalem 233 a

POENA — non est ante culpam 647 a — Habetur ignis poenae praesentis tribulationis et sempiternae damnationis 344 a — Ignis poenae de imo est quantum ad meritum culpae, sed de excelso est quantum ad iudicium divinae iustitiae *ibid.* — Deus poenam infligit propter deviationem perfidiae, desperationem veniae, defectionem patientiae 428 b — parata est deficientibus 54 b — Peccata puniuntur, ut timeamus similia committere 53 b

— Christus descendens ad limbum liberavit nos a reatu poenae 48 a — dimittitur per misericordiam in subventionem pauperum 348 a — relaxatur per instantiam supplicationis, vehementiam dilectionis et indulgentiam offensionis 417 a — Nullus sanatur a poena, nisi primo illuminetur ab ignorantia et purgetur a culpa 451 a — aeternae evitantur, si cogitamus, qualiter sit operandum 387 a

POENITENTIA — est prima virtus purgativa 655 a — nihil aliud est quam quaedam mortificatio culpae, per quam vivificamur ad iustitiam 270 a — est res optima et perfecta, quae omnes defectus reducit ad perfectum 372 a. 380 a. 437 b. 662 a — In poenitentia transcendendum est de malis ad bona 42 a — Hoc significatur per transitum ex Aegypto in desertum *ibid.* — Via poenitentiae est quaedam regula rectificans hominem 74 a — est medicina spiritualis *ibid.* — melius curat spiritum quam medicina materialis corpus *ibid.* — instituta est, ut qui descendunt per peccatum in abyssum, per gratiam iterum ascendant ad caelum 324 b — Poenitentiae susceptibilis est homo, non Angelus 464 a

— dicitur Sacramentum 367 a — Poenitentiae sacramentum dicitur vinum gemmans virgines 662 a — Poenitens intelligitur per Lot 711 b — Poenitentes dicuntur filii lucis, non ratione generationis et originis, sed imitationis et similitudinis 225 a, b — ob quatuor rationes designatur per naviculam 426 b — appellatur mons 540 a — Poenitentes designantur per columbam 531 a — Numerus quadragenarius est numerus poenitentiae 635 a

— inchoatur a timore et consummatur in amore 270 b — requirit dolorem, confessionem, largitionem terrenorum, detestationem honorum 362 b — Eius gradus sunt deploratio culpae, exhibitio emendae et imploratio misericordiae 324 b — Per hos poenitens fit conformis hierarchiae caelestis inferiori 325 a — Poenitens, ut obtineat veniam, debet habere contritionem, recognitionem, emendationem 388 a — In ea requiritur peccati cognitio, detestatio, accusatio et emendatio 635 a — Poenitenti debet esse gaudium in contritione, honor in confessione, tripudium in satisfactione 111 b — requirit rememorationem culpae et ruinae, ut homo facilius inducatur ad humilationem et afflictionem 368 a

— quomodo sit facienda 196 b — perfecta requirit septem condiciones 371 a, b. 372 a — Pro singulis adducitur exemplum *ibid.* — est vera et digna, quando ex abundantia lacrymarum et operum pietatis consurgit 215 b — Poenitens debet habere humilitatem operis, oris, cordis 392 b — Poenitens verus debet habere pudorem, timorem, dolorem, amorem, ardorem, dulcorem 403 b — debet esse profunda, lacrymosa, satisfactoria 368 a — quare debeat habere has condiciones *ib.* a. b

— Poenitens relinquat peccatum corde et opere 409 b — Quid sit facere dignos fructus poenitentiae 372 a — Eius fructus debent esse virtuosa operatio, bonum exemplum, continua laus 224 a — Poenitens citius exaudiri meretur, quando devote pro aliis intercedit 391 b

— In poenitentia est triplex status incipientium, proficientium, perfectorum 529 b — Isti designantur per nubes, grandinem, carbones *ibid.*

— In poenitente sit affectus compassionis, excessus dilectionis et consideratio dominicae passionis 216 b — Poenitentes sex exercitia facere debent 225 b-227 b — Poenitentes debent ambulare non in via pedum, sed morum 225 b — Poenitens mori debet carnalitati quantum ad actum, consensum et affectum 270 a — Poenitens mori debet cupiditati per contemptum mundanae excellentiae, sapientiae et opulentiae *ib.* b — Dominum triduo sustinemus, dum peccata per poenitentiam declinamus 380 a — Poenitentiam facientes non despiciunt Christum 105 a — Quomodo luxuriosi, inobedientes et avari poenitentiam agere debeant 103 b. 104 a

— Transitus poenitentialis est amarus et continuus 42 a — Mentis amaritudo nos ponit in via poenitentiae 128 a — debet esse amara et satisfactoria 556 b — debet esse aspera 546 a — Ille de re proponuntur exempla Sanctorum *ibid.* — fit in vilitate et asperitate 91 a — Austeritas poenitentiae consistit in austeritate loci, vestimenti et cibi 546 a — Omnia opera poenitentiae ponuntur super carnem 82 b — non est nominanda, ubi nulla sunt aspera, sed dulcia universa 546 a

— debet esse tempestiva, vera, continua et poenalis 539 a — In poenitentia est effusio lacrymarum pro amissione aeternorum 214 b — Poenitens debet quotidianis lacrymis se lavare 343 b — In poenitentia habenda est patientia 54 b — conficitur ex lacrymis compunctivis, compassivis et sursum activis 301 b

— Purificatio poenitentialis est ex ardore emulationis iustitiae 636 a — Secundum mensuram culpae debet esse mensura poenitentiae 546 b — tanto maior esse debet, quanto gravior est culpa 372 a. 380 b

— Volentes permanere in poenitentia debent considerare reatum peccati, severitatem iudicii, opportunitatem loci, incertitudinem diei extremi et status sui 214 b. 215 a — Vere poenitentes custodiunt animam per dolorem 153 b — Poenitens

debet petere cognitionem praeceptorum et consiliorum, ne incidat in manus inimicorum 216 b — Poenitens potius debet velle, se incurrisse mortem corporis quam peccasse mortaliter 397 a

— Poenitens de novo conversus deficit, si relinquat suae voluntati 409 b — debet confirmari divinis eloquiis et exemplo Sanctorum *ibid.* — Poenitentes debent malos socios ad gratiam suscitare 227 a — Poenitens caveat iterare culpam, sed magis studeat praescindere occasionem peccandi 725 b — Poenitens debet contubernia malorum declinare non timendo eorum vituperia, non appetendo eorum praeconia, non sequendo eorum blandiloquia 227 a — Poenitentes debent frequentare bonorum consortium propter consolationem, eruditionem, intercessionem *ib.* b

— est purgatorium, quod animam purificat 534 b — Opera poenitentiae exercendo vivimus vita gratiae et non videlicet mortem culpae 239 b — licet videatur mortificativa exterius, est tamen vivificativa interius 270 b — Ipsius est commissi mala plangere, ea ablucere et purificare et reducere ad unitatem Ecclesiae 655 a — Poenitens dolens de peccatis et se libenter subdens Domino impetrat veniam 383 a — ducit ad dilectionem 270 b

— Poenitentiae effectus est mitigatio incendorum 656 a — in nobis occidit plene omnem carnalitatem 270 b — Propter poenitentiam nos relinquit diabolus et concupiscentia 216 b

— Vere poenitens desiderat recuperare innocentiam, ut Deum in se sentiat habitare 675 b — facit hominem propinquum caelo 540 a — ducit ad gloriam 465 a — Vere poenitens accipiet praemium gratiae, iustitiae et gloriae 393 b — Qui fatigati sunt ex labore poenitentiae, invitantur ad consortium iucunditatis aeternae 256 a — Si putridum corpus Deo abandonaverimus in poenitentia, recipiemus magnum gaudium 528 a — In poenitentia persistentes consurgunt cum Christo 279 a

— Nullum est tam enorme delictum, quod poenitentia non purgetur 347 b. 348 a. 431 b. 550 a

— Ad eam invitamur 637 a — Ad poenitentiam invitatio mitigatio severitatis divinae, evitatio calamitatis perpetuae, laetificatio civitatis supernae, acquisitio civitatis aeternae 370 b

— Post peccatum homo non potest caeleste suscipere regnum, nisi poeniteat 550 b — agenda est, quia toties per peccata mortui sumus 464 b — Nisi poenitentiam agamus, non poterimus respondere in iudicio *ibid.* — facienda est pro peccatis propriis et alienis 343 b — Poenitentiae lavacro oportet purificari eum, qui sacrificium acceptabile vult offerre 655 a

— Ad persistendum in poenitentia nos movet restauratae gratiae multiplicatio, praesentis adversitatis sedatio, aeternae gloria adeptio 279 a, b

— Diabolus libenter tentat poenitentes, ut descendant de poenitentia 380 b — Ab

integra poenitentia recedere proditio magna est in laicis; maior, in clericis; maxima, in Religiosis 279 a — Qui ab integra poenitentia recedunt non resurgunt cum Christo 278 b — florum peccatum gravatur, quia sunt Domini irrisores, traditores et proditores *ibid.* 279 a — Qui ab integra poenitentia recedant Dominum irridant, quantum est in ipsis, sed Dominus ipsos irridebit 278 a — Tales comparantur Absalom et Iudae, quia Dominum torpiter de sua domo eiciunt et diabolom recipiunt *ibid.* 279 a — per peccata sequentia non fit mala, quia pro tempore poenitentiae homo non punietur *ibid.* — potest reviviscere *ibid.*

— Aliqui tantum timent pelli suae, quod non audent aggredi poenitentiam 560 a — Quatuor sunt rationes, quare aliqui se iudicare nolunt per cordis contritionem 585 a, b

— Qui nunc non extinguunt culpam per poenitentiam exstinguuntur in iudicio per iram Dei 343 b — Qui modo non poenitent fructuose postmodum poenitentur infructuose 371 b — Poenitentiam fugientibus appropinquat poena aeterna 104 a — Qui commissa plangit, nec tamen deserit, poenae gravioris culpae se subiicit 279 a

— Qui ex parte tantum poenitentiam agunt surgunt tantum secundum quid 278 a — Tales decipiuntur, quia impossibile est, quod salventur, simul venenum bibendo, vel aedificant, simul destruendo, aut Deo placeant, simul diabolo serviendo *ib.* a, b

— facienda est ante tempus iudicii 460 a — in infirmitate non est multum apprehensiva, non tamen vituperanda 585 b — sera multos solet decipere 606 a — Aliqui vivunt deliciose in inventate, expectantes facere poenitentiam in senectute 440 a — Aliqui solum agunt poenitentiam in Quadragesima 539 a

POEA — convallium sunt exercitia humilitatis 285 b

POMPIFICES — dici possunt pontifices iniusti 285 b

PONCOES — est proprietas rei stabiliens eam in loco suo 353 a — Pondere unumquodque suo loco constabitur et terminatur *ib.* b

PONTIFEX — Eius ingressus ad sancta sanctorum designat contemplationem aeternorum 469 a

— Debet habere perfectionem omnis gratiae 646 a — A pontifice gratia debet descendere in alios *ibid.*

PORCUS — homini assimilatur quantum ad interiora 278 a — os totum, dum comedunt, in pastam figunt 552 b — sine masticatione deglutunt et statim post cibum in luto se ponunt *ibid.* — Qui vult vivere sicut porci, eam cum porcis 523 a — designant daemones 423 b

PORTA — est in ostio 705 b — sunt duae, scilicet egressus ab hac vita et ingressus in vitam aeternam 519 a — paradisi est perseverantia in bono 505 a —

POS

inferni est perseverantia in malo *ibid.* — templi est misericordia 651 b — haec dicitur speciosa 652 a — duodecim significant quatuor virtutes cardinales triplicatas 604 a

POSSIDERE — Quod cum magno amore possidetur, non sine magno dolore amittitur 171 a — Possidere non est malum, sed malum est circa possessiones animum superflue occupare 591 a — Multum difficile est possidere et non curare *ibid.* — Terrenis possessionibus debemus mori voluntate, antequam moriamur necessitate 270 b — Sic anima terrena possideat, ut a se cupiditatem abiciat 474 a — mala est possidere vermes 630 b

POTENTIA — consistit in praesidendo et operando 583 a

— distinguuntur per actus 423 a — tres distinguuntur: memoria, intelligentia, voluntas 354 a — distinguuntur cognoscitivae, affectivae, operativae et regulativae 697 b — nobilissima receptiva in humana natura erat unibilitas cum divina natura in unitate personae 110 a — animae inferiores reguntur secundum regimen lucis aeternae, mediantibus potentiis superioribus 269 b

POTESTAS — per manum significatur 73 b

— Earum est triumphare 613 a — Potestatum est contrarias potestates coercere 611 b — superferunt potestatibus contrariis 623 b. 624 a — faciunt pacem ab exteriori 623 b — nos protegent contra calliditatem diaboli 619 b

PRAECEPTA — multa sunt propter diversitatem operis, sed unum in radice caritatis 419 b — divina sunt implenda 404 a — sunt fideliter observanda 415 b — omnia implenda sunt 371 b — divina adimplenda sunt timore filialis reverentiae, continue et sine diminutione 421 b — Deus adiuvat in eis complendis 415 b — Deus ad permanendum in praeceptis dat perseverantiam *ibid.*

— Ad divina praecepta mens nostra debet respicere, quocumque se vertat 725 a — demonstrant vias Domini 25 b — divina ex omni parte non ordinant 725 a — divina ducunt ad divinam patriam 409 b

PRAECEO — Quomodo figuretur virtutis eorum firma stabilitas et eiusdem exercitii varia multiformitas 528 a

PRAEDESTINATIO — est praeparatio gratiae et gloriae 485 a

PRAEPLICATIO — vocatur rete 74 a — Ipsi est terram sulcare et praescindere vomere verbi Dei 565 b — In praedicatione clamat Ecclesia ad prolem suam, ut eam perducat ad aeternam hereditatem 213 a — Huius officii executio debet esse ad consolandum, sanandum, liberandum 205 b — Sermo divinus ordinatur ad illuminandum, purificandum et perficiendum 641 a — Christus gladio praedicationis patefacit vulnera scelerum 132 b — In diebus solemnibus tractanda sunt verba divina 388 b

— Propter quid, quibus, quid et qualiter sit praedicandum 224 b — Horum quatuor explicatio *ibid.* 225 a — In praedicatione est necessaria ex parte audientis

humilitas reverentiae, ex parte patientis profunditas materiae, ex parte annuntiantis virtuositas facundiae 201 a, b — Qui in ipsa voluerit fructificare et crescere oret humiliter, meditetur iugiter, audiat libenter 456 b

— In eius officio debet esse sanctitas, veritas, auctoritas 436 a — Verbum praedicationis debet esse caeleste quantum ad principium et movens quantum ad finem 626 b — debet fieri iuste et recto fine 566 a — debet procedere ex zelo discreto 537 b. 538 a — Sermo secundum auditores modificari debet 731 a — quando non recipitur ab auditoribus debet excuti pulvis vanae gloriae 214 a

— Verbum praedicationis humiliter pendendum est a Domino 349 b — nisi fiat Deo volente, erit tenebrosa, onerosa et infructuosa 74 a — non fructificat, nisi superveniat divina benedictio 586 a — Praedicantes et audientes iuvare debent per gratiam Spiritus S. 463 b — Spiritus S. debet dirigere linguam loquentium et aures audientium, ut possint aedificatorie dicere, salubriter intelligere et meritorie operari 479 a — male auditur, nisi Spiritus S. aperiat aures audientium 314 a — Mira humiliatio loquentium et audientium esse debet, quod nihil nisi per Spiritum S. scimus *ib.* b

— confirmatur per miracula 332 b

— Nullus est aptus ad evangelicam doctrinam nisi iugo obedientiae suppositus 565 b — Ad praedicationem debet quilibet eligi propter sanctitatem, institui propter aequitatem, et postea debet exsequi auctoritatem officii 205 a, b

— audienda est sine simulatione, murmuratione, remissione 225 a — In auditoribus debet esse studii sedulitas et ingenii humilitas 600 b — Anima bene disposita libenter omni hora audit loqui de Deo 586 a — In hoc est magnum meritum *ibid.* — Deus nos vocat praedicando 731 b — Deo respondendum est audiendo, corde commemorando et opere adimplendo *ibid.* — Ad hoc requiritur dextera Dei *ibid.* — debet imprimi in cordibus audientium 59 b — non debet contemni nisi ratione magnitudinis culpa, deonestatis vitae, simplicitatis ignorantiae 443 a — Ea quae recte dicuntur, quidam prave et perverse interpretantur 281 b

— Propter merita auditorum confertur praedicatori intelligentia 64 b — Propter demerita auditorum auferuntur aliquando gratia praedicationis *ibid.* — Vide etiam V. *Verbum.*

PRAEPLICATIO — dicitur angelus Domini ratione sanctitatis et munditiae 222 a — sunt divini nuntii 242 b — dicuntur ancillae propter quatuor conditiones 731 b — recte dicitur piscator 74 a — dicuntur fulgura 163 a — debet esse vox 538 b — magni dicuntur messorum 470 a — pauperum designantur per Ruth *ibid.*